
 
Городская Управа 

городского поселения «Город Белоусово» 

Жуковского района Калужской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
«13» июня 2019 года                                                                                               № 274 

 
Об установлении на территории   

МО ГП "Город Белоусово" особого  

противопожарного режима 

  
В соответствии со статьей  30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», статьей 14 Закона Калужской области от 22.05.2001 № 36-ОЗ «О пожарной 

безопасности в Калужской области», в связи с повышением пожарной опасности на территории 

МО ГП «Город Белоусово, в целях предотвращения возникновения крупных природных или 

техногенных пожаров, администрация МО ГП «Город Белоусово» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Установить в период с 17 часов 00 минут 11 июня 2019 года на территории МО ГП 

«Город Белоусово» особый противопожарный режим. 

2. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий, учреждений: 

2.1. Установить особый противопожарный режим на соответствующих территориях.  

2.2. Создать комиссии по борьбе с пожарами с участием должностных лиц предприятий 

и членов добровольной пожарной охраны. 

2.3. Принять необходимые меры по своевременной очистке территорий МО ГП «Город 

Белоусово» от возгораемого мусора. 

2.4. Организовать наблюдение за противопожарным состоянием объектов, 

расположенных на территории МО ГП «Город Белоусово». 

2.5. Предусмотреть мероприятия, исключающие возможность перехода очагов пожаров 

на объекты, расположенные на территории муниципального образования. 

2.6. Довести до населения, обратив особое внимание на детей подростков, а также на 

лиц, относящихся к группам риска (в том числе через сходы граждан, при непосредственном 

обходе жилых домов) информацию о действии особого противопожарного режима на 

территории МО ГП «Город Белоусово», мерах пожарной безопасности, правилах поведения при 

обнаружении пожаров, их последствиях. 

3. Проверить готовность сил и средств добровольной пожарной охраны к применению 

по назначению, порядок их оповещения и сбора. 

4. Организовать в соответствии с законодательством его привлечение, а также 

привлечение добровольных пожарных для локализации пожаров, в том числе вне границ 

населенных пунктов. 

5. Определить места забора воды для тушения пожаров. 

5.1. Создать дополнительные резервные источники (запасы) воды, обеспечивающие 

необходимые и достаточные условия для заправки пожарной техники водой и проведения 

мероприятий по тушению пожаров. 

garantf1://10003955.30/
garantf1://15803649.14/


 2 

5.2. Провести собрания (сходы) граждан, проживающих в МО ГП «Город Белоусово», 

членов садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений по организации 

противопожарной безопасности, о создании и поддержании в надлежащем состоянии 

минерализованных полос вокруг дачных поселков, детских оздоровительных лагерей и иных 

объектов, находящихся в зоне пожарной опасности. 

5.3. Организовать постоянный контроль за запретом выжигания сухой травянистой 

растительности на землях МО ГП «Город Белоусово», землях сельскохозяйственного 

назначения и землях запаса, в полосах отвода автомобильных дорог и полосах отвода, и 

охранных зонах железных дорог, путепроводов, ограничить проведение массовых спортивных 

и зрелищных мероприятий, организацию туристических стоянок в лесах. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

  

 

 

Глава администрации МО ГП «Город Белоусово»                    Д.А. Лексунин 


